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Com quem falar na Consultoria?

Assuntos: Relatorios, APR, ATA's, DAIR e Declaragéo de Veracidade

Responsavel depto.: Daniel Moreira Tel Ramal.: (62) 3773-1605
Responsavel pelo RPPS: Caio Ribeiro Tel Ramal.: (62) 3773-1605

Assunto: Orientacao de Aplicacao e Resgate, Notificagdes e Diligéncia, Analises de Carteiras e Fundos de Investimentos e Cenario Macro
Econémico

Responsavel Téc.: Reiter Peixoto Tel Ramal.: (62) 3773-1634
Consultor Interno: Amanda Oliveira Tel Ramal.: (62) 3773-1628

Assunto: Emissao de NF e Boletos e Agendamento de Reunides presenciais

Responsavel: Keity Tel Ramal.: (62) 3773-1618

Assunto: Controle Interno de Normas e Condutas interno e externo

Responsavel: Thales Tel Ramal.: (62) 3773-1620

Assunto: Licitagoes, Documentos da empresa, sécios e demais e formalizagao de contratos

Responsavel: Daniella Nielsen Tel Ramal.: (62) 3773-1614

Assunto: Atendimento ao Cliente

Responsavel: Viviane Vieira Tel Ramal.: (62) 3773-1632

Assunto: Cursos de Capacitacao

Responsavel: Viviane Vieira Tel Ramal.: (62) 3773-1632
Responsavel: Amanda Rocha Tel Ramal.: (62) 3773-1633
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Abaixo é demonstrado a rentabilidade mensal e acumulada da carteira de investimentos, assim como o retorno financeiro. O Instituto de Previdéncia dos
Servidores Publicos de Jandaia obteve no més de janeiro um retorno de R$ 12.277,49, equivalente a 0,35%. Assim, no ano de 2022 acumulou-se um retorno de
R$ 12.277,49 representando uma rentabilidade de 0,35%

Relatoério de Risco:

Performance Absoluta

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22
Carteira 0,35%
Retorno Financeiro 12.277,49
Meta Atuarial 0,95%
jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22
Carteira
Retorno Financeiro
Meta Atuarial
Meta
Retorno Mensal X Meta Atuarial Mensal IPCA + 5,04%
*
0,35%

—+—Retorno Mensal

Estatistica Consolidado - 2022

Meses acima da Meta Atuarial: 0 Carteira 0,35% 0,95%
Meses abaixo da Meta Atuarial: 1 Retorno R$ 12.277,49
Retorno Mensal Maximo 0,35% jan-22 Meta 0,95%
Retorno Mensal Médio 0,35% Meta Atuarial IPCA + 5,04%
Retorno Mensal Minimo 0,35% jan-22 Retorno 2021 R$113.818,45 0,35%
Retorno 2020 R$95.699,07
Retorno 2019 R$178.892,60
Retorno 2018 R$124.024,63
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No extrato consolidado é exibido o resumo da carteira de investimentos do Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia durante o exercicio de 2022, assim como suas movimentacdes e realocacdes do periodo. No més de janeiro
observou-se o total de R$ 142.879,90 em aplicagdes e o total de -R$ 325.000,00 em resgates.

Extrato Consolidado

BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP

Aplicacoes
Imoéveis
Conta Corrente

Caixa 20-9

Banco do Brasil 10146-X
Banco do Brasil 6080-1
Banco do Brasil 10382-9

Cc vinculada

Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 10146-X
Ag. 4475 cc 20-9
Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 10146-X

Financeiro Inicial

1.296.101,64
0,00
433.481,85
1.084.542,66
431.571,42
11.126,27

3.256.823,84

0,00

53.479,88

0,00
599,98
52.879,90
0,00

3.310.303,72

Jandaia

Aplicagao

52.879,90
90.000,00

142.879,90

Resgate Amortizagéo

-303.000,00 8.324,93
-22.000,00 298,63
81,56
104,46
3.380,75
87,16

-325.000,00 12.277,49

Rendimento

Rent. %

0,61%
0,61%
0,02%
0,01%
0,78%
0,78%

Janeiro de 2022

1.054.306,47
68.298,63
433.563,41

1.084.647,12
434.952,17
11.213,43

3.086.981,23

0,00

5.024,24

0,00
4.889,80
134,44
0,00

3.092.005,47




O Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia encerrou o més de Janeiro com R$ 3.092.005,47 em seu Patriménio Liquido,
representando uma desvalorizagdo de -R$ 218.298,25 com relagdo ao més anterior e uma desvalorizacédo de -R$ 218.298,25 com relagdo ao exercicio

de 2021. Observando o histérico dos ultimos doze meses, obteve um crescimento de 27,52%.

Evolucéo Patriménio Liquido

Saldo inicial do ano (31/12/2021) Evolugéo nos Gltimos 12 meses Evolugéo em 2022
R$ 3.310.303,72 27,52% -6,59%
Jan 3.092.005,47 Fev Mar Abr
Mai Jun Jul Ago
Set Out Nov Dez
3.500.000,00

3.000.000,00

2.500.000,00
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00
500.000,00
0,00

FEV/21 MAR/21  ABR/21 MAI/21 JUN/21 JUL21  AGO/21  SET/21 OuUT/21  NOV/21 DEZ/21 JAN/22
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Durante o exercicio de 2022, o Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia alocou seus recursos nos Fundos de Investimentos listados abaixo. E possivel observar
algumas de suas principais caracteristicas técnicas como: gestéo, taxa de administragéo, benchmark e periodo de liquidez para resgate.

Fundos CNPJ
BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 11.328.882/0001-35
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TiTULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP 14.386.926/0001-71
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 13.322.205/0001-35
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP 13.077.418/0001-49

Distribuicao por Indicador - Janeiro de 2022

14,45%

49,18%

Distribuicéo por Instituicdo - Janeiro de 2022

14,04%

Gestéo Ad;?;:t?:géo Benchmark
BB Gestéo de Recursos DTVM 0,10% IRF-M 1
Caixa DTVM 0,20% IDKA 2
BB Gestéo de Recursos DTVM 0,20% IDKA 2
BB Gestéo de Recursos DTVM 0,20% CDI

36,37%

85,96%

®IRF-M 1 -36,37%

mIDKA 2 - 49,18%

u CDI - 14,45%

Resgate

m BB Gestado de Recursos DTVM - 85,96%

Caixa DTVM - 14,04%
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Os limites de alocagdo dos recursos do Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia seguem as diretrizes da Resolugdo CMN 4.963 de 25 de

novembro de 2021, onde sdo classificados de acordo com o tipo de ativo e quando se tratando de fundos de investimento, de acordo com os ativos que compdem

sua carteira. Sendo assim, o mesmo encontra-se devidamente enquadrado.

Limites Resolucéo 4.963

Fundos

Renda Fixa

Art. 7°, 1, "b" - FI (100% TPF) - Referenciados

BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

Art. 7°, I, "a" - FI Renda Fixa conforme CVM

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
Aplicacdes

Conta Corrente

CARTEIRA

Disponibilidade 4.963

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%
Art. 7°,1,"b"

(Atual  ®Excesso

Saldo no Més

3.086.981,23
2.640.815,63
1.054.306,47
68.298,63
433.563,41
1.084.647,12
446.165,60
434.952,17
11.213,43
3.086.981,23
5.024,24
3.092.005,47

|Capacidade

Limite do RPPS Regularidade

100,00%
85,55%
34,15%

2,21%
14,04%
35,14%
14,45% 60% @
14,09%

0,36%

99,84%

0,16%
100,00%

100%
100% )

Art. 70,111, "a"
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Limites Resolucéo 4.963

Politica de Investimentos

Fundos Porcegéalfsem do Limite Limite Individual ,\;:r'::;i Alvo Nﬁ;’;‘l'r;eo
Renda Fixa 100,00% 100%

Art. 7°, 1, "a" - Titulos Publicos Federais 0,00% 100% 100% 0% 1% 20%
Art. 7°, 1, "b" - FI (100% TPF) - Renda Fixa 85,55% 100% 100% 40% 55% 100%
Art. 7°,1, "c" - FI (100% TPF) - Fundos ETF 0,00% 100% 15% 0% 5% 20%
Art. 7°, Il - Compromissadasou TPF lastreadas 0,00% 5% 100% 0% 0% 0%
Art. 7°, 111, "a" - FI Renda Fixa conforme CVM 14,45% 60% 15% 0% 12% 60%
Art. 7°, I, "b" - FI Fundos ETF de indice de RF 0,00% 60% 15% 0% 0% 0%
Art. 7°, IV- Ativos financeiros de RF de Bancos 0,00% 20% 20% 0% 0% 0%
Art. 7°,V, "a" - Fundo FIDC Sénior 0,00% 5% 5% 0% 1% 5%
Art. 7°,V, "b" - Fundo Renda Fixa Crédito Privado 0,00% 5% 5% 0% 1% 5%
Art. 7°,V, "c" - Fundo Debentures Incentivadas 0,00% 5% 5% 0% 0% 0%
Renda Variavel e Investimentos Estruturados 0,00% 30%

Art. 8% |, "a" - Fundo de Acdes CVM 0,00% 30% 15% 0% 5% 20%
Art. 8° 1, "b" - Fundos ETF RV CVM 0,00% 30% 15% 0% 3% 20%
Art. 10°, |, "a" - Fundos Multimercados 0,00% 10% 15% 0% 5% 10%
Art. 10°, |, "b" - Fundos em Participacbes 0,00% 5% 15% 0% 1% 5%
Art. 10°, |, "c" - Fundos Acdes - Mercado de Acesso 0,00% 5% 15% 0% 0% 0%
Art. 11° - Fundos Imobiliarios 0,00% 5% 15% 0% 2% 5%
Investimento no Exterior 0,00% 10%

Art. 9°, | - Renda Fixa - Divida Externa 0,00% 10% 15% 0% 1% 10%
Art. 9°, 1l - Investimento no Exterior 0,00% 10% 15% 0% 4% 10%
Art. 9°, lll - AcBes - BDR Nivel | 0,00% 10% 15% 0% 4% 10%

10%

Empréstimos Consignados

Art. 12° - Empréstimos Consignados 5% 5% 0% 0% 0%

Aplicacdes 99,84%
Imoéveis 0,00%

Conta Corrente

0,16%

100,00%

Disponibilidade X Recursos Aplicados X Alvo

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%

60,00%

[ ]
50,00%
40,00% —
30,00%
20,00%
[ |
10,00%
] [ ]
— — [ ] [ ]
0,00% | |
At 7°,1,"a" Art. 7°,1,"b" Art. 7, 1,"¢" Art. 79, 11I, "a" At 7°,V, "a" At 70, V, "b" Art.8°,1,"a" Art. 8°,1,"b" Art. 10°,1, "a" At 90, 11 Art. 90,1l
Recursos Aplicados Disponibilidade W EXcesso —Alvo = Minimo

9 de 11



Pode-se observar a rentabilidade dos principais indices do mercado financeiro que influenciam diretamente na rentabilidade dos ativos que o Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia aloca seus recursos
Também é possivel verificar o histérico de rentabilidade dos fundos de investimentos da carteira

Indicadores
IRF-M IRF-M 1 CDI IMA-B IDKA 2 Poupanga IPCA Ibovespa S&P 500 BDR Délar Selic IPCA + 5

2021 -1,99% 2,93% 4,42% -1,31% 4,98% 2,98% 10,06% -11,92% 36,26% 33,65% 7,39% 9,25% 16,58%
fev-21 -1,18% 0,04% 0,13% -1,52% -0,48% 0,12% 0,86% -4,37% 3,63% 3,93% 0,99% 2,00% 1,35%
mar-21 -0,84% 0,04% 0,20% -0,46% 0,29% 0,12% 0,93% 6,00% 7,39% 3,08% 3,02% 2,75% 1,42%
abr-21 0,84% 0,27% 0,21% 0,65% 1,35% 0,16% 0,31% 1,94% -0,18% 0,98% -5,16% 2,75% 0,80%
mai-21 0,20% 0,20% 0,27% 1,00% 0,88% 0,16% 0,83% 6,16% -2,64% -3,85% -3,17% 3,50% 1,32%
jun-21 0,21% 0,21% 0,31% 0,42% -0,32% 0,20% 0,53% 0,46% -2,27% -0,28% -4,40% 4,25% 1,02%
jul-21 -0,47% 0,19% 0,36% -0,37% -0,18% 0,24% 0,96% -3,94% 4,72% 5,91% 2,39% 5,25% 1,45%
ago-21 -0,60% 0,37% 0,43% -1,09% 0,26% 0,24% 0,87% -2,48% 3,34% 2,28% 0,42% 5,25% 1,36%
set-21 -0,33% 0,40% 0,44% -0,13% 1,10% 0,30% 1,16% -6,57% 0,73% -0,17% 5,76% 6,25% 1,65%
out-21 -2,63% -0,54% 0,48% -2,54% -1,47% 0,36% 1,25% -6,74% 10,92% 11,15% 3,74% 7,75% 1,74%
nov-21 1,79% 0,79% 0,59% 3,47% 2,51% 0,44% 0,95% -1,53% -1,24% -0,67% -0,41% 9,25% 1,44%
dez-21 1,89% 0,88% 0,76% 0,22% 0,83% 0,49% 0,73% 2,85% 3,63% 1,71% -0,70% 9,25% 1,22%
jan-22 -0,08% 0,63% 0,73% -0,73% 0,05% 0,56% 0,54% 6,98% -9,05% -9,83% -4,00% 9,25% 0,95%
12 meses -1,27% 3,53% 5,03% -1,20% 4,88% 3,44% 10,38% -2,53% 18,94% 13,57% -2,16% 9,25% 16,91%
2022 -0,08% 0,63% 0,73% -0,73% 0,05% 0,56% 0,54% 6,98% -9,05% -9,83% -4,00% 9,25% 6,49%

Retorno
——Poupancga
...... CDI
- =IPCA
-=--|bovespa
-20,00%
jan-21 fev-21 mar-21 abr-21 mai-21 jun-21 jul-21 ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21 jan-22
Rentabilidade
Fundos 2021 12 meses set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 2022

Art. 7°, 1, "b" - F1 (100% TPF) - Referenciados

BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 2,64% 3,24% 0,37% -0,52% 0,77% 0,84% 0,61% 0,61%
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP 4,66% 4,54% 1,08% -1,29% 2,42% 0,72% 0,02% 0,02%
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 4,65% 4,47% 1,03% -1,25% 2,43% 0,71% 0,01% 0,01%
Art. 7°, 1ll, "a" - FI Renda Fixa conforme CVM

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP 4,62% 5,27% 0,46% 0,49% 0,63% 0,80% 0,78% 0,78%
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Cenario Economico | Janeiro/2022

Setor Externo

Janeiro foi marcado por um
expressivo aumento nas taxas
de juros reais americanas, o
que impactou globalmente o
apetite dos investidores por
ativos.

Esse movimento foi provo-
cado principalmente pelas indi-
cacoes do inicio iminente das
altas de juros pelo Fed. Em sua
reunido, a autoridade moneta-
ria americana confirmou o en-
cerramento do programa de
compra de ativos em marco.
Além disso, indicou que em
breve serd necessario aumen-
tar a taxa de juros.

Powell, presidente do Fed,
nao descartou a possibilidade
de elevacdo na taxa basica de
juros em todas as reunidoes da
instituicdo em 2022, assim
como a chance de um incre-
mento maior do que 25 pontos
base, o que contribuiu para a
maior queda mensal da bolsa
americana desde o inicio da
pandemia.

No cenario geopolitico, as
tensdes envolvendo a Russia e
a Ucrania também foram des-
taque e contribuiram para a
performance negativa dos ati-
vos de risco globais.

O aumento da hostilidade
causado pela movimentacgao de
tropas russas na fronteira com
a Ucrania gerou preocupacgao
nos paises membros da OTAN.

Alguns paises sinalizaram
que estariam dispostos a
apoiar a Ucrania na disputa, e
sangles econOmicas contra a
Russia foram consideradas.

Em contrapartida, ha o risco
de reducdo da oferta de gas da
Russia para a Europa como
parte da negociagao, o que re-
presenta um risco adicional a
inflacdo que ja se encontra ele-
vada.

Um embate armado aparen-
temente ndo é do interesse de
nenhuma das partes envolvi-
das, o desenvolvimento do

conflito deve ser monitorado
com atencao.

Na Europa, o nUmero de no-
vos casos de Covid continuou a
acelerar com a disseminagao
da variante Omicron. O au-
mento de casos provocou ace-
leracdo na aplicacao de doses
de reforgo. Dessa forma, os nu-
meros de hospitalizacbes e
mortes se elevaram de forma
mais moderada do que o nu-
mero de casos, permitindo o
relaxamento de medidas de
restricdo a mobilidade em al-
guns paises.

De maneira geral, o impacto
econdmico da nova se mostrou
mais limitado do que o obser-
vado em ondas anteriores.

Brasil

Os ativos brasileiros se des-
tacaram positivamente, apods
meses de desempenhos ruins
suportados.

No campo politico, foram di-
vulgadas pesquisas sugerindo
que o ex-presidente Lula segue
com ampla vantagem em rela-
gao a outros candidatos.

Ao longo do més, o ex-presi-
dente Lula deu sinais de mode-
ragcao e se aproximou do cen-
tro, indicando que poderia for-
mar uma chapa com Geraldo
Alckmin como vice. A perspec-
tiva de Lula mais moderado
contribuiu para a boa perfor-
mance dos ativos de risco bra-
sileiros no més.

No cenario fiscal, a principal
noticia foi o apoio do governo a
um projeto de reducdo dos im-
postos federais sobre combus-
tiveis e energia, sem apontar
uma compensagao de receitas,
como demandado pela Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Quanto ao cenario econo-
mico, 0os numeros acima do es-
perado tanto para servigos
quanto para comércio em no-
vembro de 2021 sugeriram re-
siliéncia da economia no ultimo
trimestre de 2021.

Ainda, os dados de inflacao
voltaram a surpreender o mer-
cado e mostraram uma inflagao
que continua elevada, com sur-
presa tanto em servigos quanto
em bens comercializaveis.

No que tange a taxa Selic, o
mercado se mostrou atento a:
(i) trajetoria da inflacao; (ii)
perspectivas e movimentos
eleitorais;  (iii) desenvolvi-
mento do quadro sanitérioAcom
a chegada da variante Omi-
cron; (iv) politicas populistas
com gastos fiscais para aumen-
tar a chance de o presidente

B em exercicio ganhar a eleigao e

que podem aumentar a neces-
sidade do ajuste fiscal futuro.

.,

g

Mercado

O Ibovespa terminou o més
de janeiro com alta de 6,98%,
aos 112.143 pontos.

O CDI teve rentabilidade de
+0,73% no més, com acumu-
lado de +5,00% em 12 meses.
Pela cotagao do Banco Central,
Ptax 800, o real valorizou
4,00%, cotado a R$ 5,3574.

O IRF-M 1 apresentou varia-
gao de 0,63%, com acumulado
de 3,53% nos ultimos 12 me-
ses. O IMA-B variou -0,73% no
més, com acumulado de --
1,15% em 12 meses e, por fim,
o IDKA IPCA 2A rendeu 0,05%
no més, com acumulado de
4,87% nos ultimos 12 meses.

erder Fnione, Shoto

SETE CAPITAL CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 14.057.808/0001-10

11 de 11



	1. Jandaia - Janeiro 2022 (VI)



